[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «САФОНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
САФОНОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 13 февраля 2026 года              № 8
О внесении изменений в решение Сафоновского окружного Совета депутатов от 25.12.2024 № 89
В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Сафоновский окружной Совет депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Внести в  решение Сафоновского окружного Совета депутатов от 25.12. 2024 № 89 «Об утверждении Регламента Сафоновского окружного Совета депутатов» (в редакции решений Сафоновского окружного Совета депутатов от 26.02.2025 № 45, от 23.09.2025 № 141)  следующие изменения:
1) Преамбулу решения изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 года
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Сафоновский окружной Совет депутатов»;
2) часть 1 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«1. Полномочия Председателя могут быть прекращены досрочно в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»), Уставом муниципального образования.»;
3) часть 5 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«5. Полномочия заместителя Председателя могут быть прекращены досрочно в случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом муниципального образования.»;
4) часть 3 статьи 17 изложить в следующей редакции:

«3. По предложению не менее 2/3 членов постоянной комиссии Совета депутатов или Председателя председатель постоянной комиссии Совета депутатов может быть переизбран. Полномочия председателя постоянной комиссии Совета депутатов могут быть прекращены досрочно по его личному заявлению, а также в случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в  единой системе публичной власти».»;
5) Статью 22 изложить в следующей редакции:

 «Статья 22. Порядок избрания Главы муниципального образования «Сафоновский  муниципальный округ» Смоленской области по результатам конкурса по отбору кандидатов на должность Главы муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

1. Глава муниципального образования в соответствии с областным законом от 24 сентября 2025 года № 84-з «О порядке избрания глав муниципальных образований Смоленской области и о порядке предварительного рассмотрения Губернатором Смоленской области и представления представительному органу муниципального образования Смоленской области кандидатов на должность главы муниципального образования Смоленской области» избирается Сафоновским окружным Советом депутатов из числа кандидатов на должность Главы муниципального образования, представленных Губернатором Смоленской области, большинством голосов от установленного числа депутатов открытым голосованием.

   2. Сафоновскому окружному Совету депутатов для проведения голосования по избранию главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных Губернатором Смоленской области, Губернатором Смоленской области представляется не менее двух кандидатов.

3. Кандидат имеет право снять свою кандидатуру до объявления начала голосования.
4. На заседании Совета депутатов каждому кандидату предоставляется право для выступления продолжительностью не более 10 минут. Кандидаты выступают в алфавитном порядке.

После выступлений кандидатов, их ответов на вопросы депутатов Совета депутатов, обсуждения кандидатов проводится открытое голосование в соответствии с настоящим Регламентом. Депутат Совета депутатов вправе голосовать только за одного кандидата.

5. Кандидат, набравший большинство голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов, считается избранным на должность Главы муниципального образования. Результаты голосования оформляются решением Совета депутатов об избрании Главы муниципального образования.

6. В случае если в голосовании принимало участие три и более кандидата и ни один из кандидатов не набрал требуемого для избрания на должность числа голосов, проводится повторное открытое голосование по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов.

В случае если двое и более кандидатов набрали равное число голосов, то повторное открытое голосование проводится по всем кандидатам, набравшим равное число голосов.

7. В случае если ни один из кандидатов не набрал требуемого для избрания на должность Главы муниципального образования числа голосов при голосовании, в том числе при повторном голосовании,  или все кандидаты, представленные Губернатором Смоленской области, сняли свои кандидатуры, повторное предварительное рассмотрение Губернатором Смоленской области и представление Совету депутатов кандидатов на должность главы муниципального образования Смоленской области осуществляется в порядке, предусмотренном областным законом от 24 сентября 2025 года № 84-з
«О порядке избрания глав муниципальных образований Смоленской области и о порядке предварительного рассмотрения Губернатором Смоленской области и представления представительному органу муниципального образования Смоленской области кандидатов на должность главы муниципального образования Смоленской области».»;
6) Статью 23 изложить в следующей редакции:

«Статья 23. Порядок принятия решений в случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области

1. Полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно в следующих случаях:

1) смерть;

2) отставка по собственному желанию;

3) признание судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признание судом безвестно отсутствующим или объявление умершим;

5) вступление в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезд за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращение гражданства Российской Федерации или наличие гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации;

8) досрочное прекращение полномочий соответствующего органа местного самоуправления;

9) призыв на военную службу или направление на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

10) приобретение статуса иностранного агента;

11) утрата доверия Президента Российской Федерации;

12) удаление в отставку;

13) отрешение от должности;

14) установленная в судебном порядке стойкая неспособность по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального образования;

15) преобразование муниципального образования, осуществляемое в соответствии с частями 6 и 7 статьи 12 Федерального закона ««Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

16) увеличение численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов;

17) нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения.

2. Сафоновский окружной Совет депутатов в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,  вправе удалить главу муниципального образования в отставку по инициативе депутатов Сафоновского окружного Совета депутатов или по инициативе Губернатора Смоленской области.

3. В случае прекращения полномочий Главы муниципального образования по основанию, предусмотренному пунктом 2 части 1 настоящей статьи, полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно со дня вступления в силу соответствующего решения Совета депутатов.

4. Прекращение полномочий Главы муниципального образования по основаниям, предусмотренным пунктами

HYPERLINK \l "Par11"
 1, 3-7, 14-16 настоящей статьи, оформляется решением Совета депутатов, в котором указывается день прекращения полномочий Главы муниципального образования.

5. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности Губернатор Смоленской области в течение 10 дней назначает временно исполняющего полномочия главы муниципального образования из числа лиц, которые на день назначения не имеют в соответствии с законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации ограничений пассивного избирательного права.»;
7) пункт 6 части 4 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«6) результат оценки регулирующего воздействия (в случаях, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»);»;
8) часть 6 статьи 34 изложить в следующей редакции:

«6. Решения Совета депутатов, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов, если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Сафоновская правда» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сафоновский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с даты его принятия.

И.п. Главы муниципального образования

«Сафоновский  муниципальный округ»

Смоленской области
                       А.Н. Кухарев
Председатель  Сафоновского

окружного Совета депутатов                                                                 А.Н. Захарова